ilícita de terceiros, mesmo demonstrando não ter realizado qualquer fato gerador tributável. E 
não terão como desonerar-se, pois apenas os terceiros poderão cancelar a nota. 

Requer a improcedência total desta Infração 2 – 07.01.01, no valor de R$ 140.999,55 (cento e 
quarenta mil, novecentos e noventa e nove reais e cinqüenta e cinco centavos). 

Quanto às aquisições feitas na competência de 12/2013, junto à empresa EBF Industria e Comercio 
Art. Plast. Ltda., conforme DANFE nº 51321, e no ano de 2014 junto à empresa, Viva Peças Alfer 
Com. de Peças de Motos Ltda., conforme DANFEs de nos 086 e 155 informa que acosta os

[...]

Por fim, mais uma vez se repetiu a questionável rotina de indeferir, por razões formais, SEM 

OPORTUNIZAR, EM SEDE DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL, a apresentação dos documentos pertinentes, 
o que é previsto no próprio RPAF. 

Desta maneira, requer-se o provimento do Recurso e o afastamento total desta Infração 03 – 
07.01.01 no valor de R$ 2.561,93 (dois mil, quinhentos e sessenta e um reais e noventa e três 
centavos). 

Informa que: 

No que concerne às aquisições feitas na competência no ano de 2012, junto às empresas MCM 
Comercial Ltda., conforme DANFE de nº 1029, e Viva Peças Alfer Com. de Peças de Motos Ltda., 
conforme DANFE nº 315, perfazendo o total de R$645,38.

[...]

crédito tributário, afastando-se as penalidades erroneamente aplicadas. 

Por fim requer o Recorrente que seja dado provimento ao Recurso voluntário, especificamente 
para: 

a) Primeiramente, que seja julgado IMPROCEDENTE o Auto de Infração nº 089643.0013/16-2, no 
valor de R$ 341.294,70 (Trezentos e quarenta e um mil e duzentos e noventa e quatro reais e 
setenta centavos), seja pela ausência de fato gerador, ou também pela comprovação de 
pagamento de várias das dívidas erroneamente apontadas; ou ainda pela erro na alíquota 
utilizada pela autoridade fiscal, que desconsidera alíquota de 4% (quatro por cento) prevista na